dati, maius beneficium confert, quam si dedit eidem decem aureos gratis. Sed ex parte dantis & accipientis maius beneficium est, dare gratis decem aureos: quia magis gratis ex parte dantis, & quia recipit gratis ille cui nihil debebatur.

**A L I V D** exemplū. Amicus vel consanguineus meus dat mihi centum aureos: extraneus autem (quem ego alias offendit) dat mihi gratis etiam vi ginti aureos tempore necessitatis, manifestū est, quod hoc secundum est maius beneficium mihi, ex dante, & ex me recipiente, licet sit minus quantum ad quantitatem.

**A L I V D** exemplum. Pater meus dat mihi. 1000. aureos, & alius ignotus dat mihi gratis. 100. maius beneficium est mihi hoc secundum. Sic in nostro themate Deus dat remissionem hosti. 10. peccatorum, licet ex parte quantitatis remissio peccatorum sit minus beneficium ipsa innocentia: sim pliciter tamen est maius: quia ille cui remittuntur peccata erat hostis, & potius dignus poena, quam venia.

**S E C V N D O.** Simpliciter est maius beneficiū poenitētia: quia iste iam recepit duo beneficia, innocentiam s. & poenitentiam. Ergo maius est beneficium poenitentia, quæ datur postquam perdisti aliud. Et in genere doni maius donum est illud, quod magis gratis datur, & plus male merito de dante. Et quod hoc donum sic proportionabiliter & respectuē sit maius simpliciter, patet *Luc. 21.* Dicit Christus de illa vidua quæ misit duo minuta in gazophilacium, quod plus omnibus misit, licet diuites misissent magnam quantitatem argenti.

**S E C V N D O.** Probatur idem ex Paul. ad Ro. 5. Comēdat autem Deus charitatem suam in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, pro nobis gratis mortuus est. Enī vides Paulum commendantem beneficium redēptionis, non tam ex parte quantitatis dati, quam ex eo quod datū fuit pectoribus & inimicis, & gratis ex parte dantis **V N D E** colligitur, quod statim unus alicui datū, esse minus: beneficium tanē seu gratiam esse maiorem. Patet ex parte dantis, si minori incōmodo & labore cōferat maius munus, quam minus. Similiter ex parte capientis, si capiens minori illo poenitus sit indignus, & contrariū meruerit. Alius autē cui maius tribuitur est illo dignissimus. **S E C V N D O** colligitur maius esse beneficium redēptionis, quam creationis: tam ex parte benefacientis, quam ex parte recipientis. Ex parte quidem facientis: quia beneficium redēptionis factum est cum magno labore & iactura & expēssis Christi redēptoris. Nam cum sanguinis effusione & morte crudelissima nos redemit. Ex parte etiam recipientis: quia nos qui redempti sumus, eramus tanto beneficio poenitus indigni: quia mererebamur eternāliter dānari, immo in nihilum redigi. Quæ cause non concurrunt ad augendum gratiam creationis.

**T E R T I O** colligitur, quod maiorem gratiam fecit Deus dando innocentiam Virgini gloriose, quam eam dando Adamo, esto quod minus in se esset æquale. Patet ex parte dantis & recipientis: quia si Christus Virginem ab omni culpa, etiam originali, conseruauit: fuit ob meritum passionis suę, ita cum magno labore & passione dantis. Cū tamen Adamo data sit pro tunc liberaliter innocentia, & non ob passionem Christi. Similiter: quia virgo Maria (nisi præseruata fuisset) ad mas fam cōmunem naturæ infectæ pertineret: vt alij.

**Q V A R T O** colligitur maiore gratiā esse lapsum in peccatum, per poenitentiam erigere: quā eū tenere ne cadat, idq; ex parte recipientis, quia minus dignus est beneficio qui cecidit, immo est illo indignus positivē (vt constat) qualiter nō est indignus is qui nunquam cecidit.

**V N D E** optime dicit D. Tho. quod licet innocentia sit maius beneficium secundum quantitatem dati simpliciter, tamē maius beneficium est poenitentia huic, considerata liberalitate dantis & considerata indignitate recipientis. Quod est dicere. Præstantior res est innocentia: sed præstatiū beneficium est poenitentia, quam innocentia: quia ad beneficium non solum concurrit res, sed etiam liberalitas dantis, & conditio recipientis: vt iam exposuimus.

## Articulus tertius.

Vtrum per ingratitudinem peccati sequentis consurgat tatus reatus, quātus fuerit peccatorum prius dimissorum.

**D T E R T I V M** sic procedit. Videtur, quod per ingratitudinem peccati sequens, consurgat tatus reatus, quātus fuerat peccatorum prius dimissorū. Quia secundū magnitudinem peccati, est magnitudo beneficij, quo peccatum dimittitur, & per consequētē magnitudo ingratitudinis, quia hoc beneficium contēnitur. Sed secundū quantitatem ingratitudinis, est quantitas reatus cōsequens. Ergo tantus est reatus qui consurgit ex ingratitudine sequentis peccati, quantus fuit reatus omnium præcedentium peccatorum.

**P R A E T E R E A.** Magis peccat qui Deū offendit, quā qui offendit hominē. Sed seruus manumissus ab aliquo domino, reducitur

ducitur in eandem seruitutem à qua prius fuit liberatus, vel etiam in grauiorem. Ergo multo magis ille qui contra Deum peccat post liberationem à peccato, reducitur in tantum reatum pœna, quantum primo habuerat.

**P R A E T E R E A.** *Matth. 18.* dicitur, quod iratus Dominus tradidit eū (cui replicantur peccata dimissa, propter ingratitudinem) tortoribus, quo adūs querredderet uniuersum debitum. Sed hoc non esset nisi consurgeret ex ingratitudine tantus reatus, quantus fuit omnium præteriorum peccatorum. Ergo equalis reatus per ingratitudinem redit.

**S E D C O N T R A** est, quod dicitur *Deuter. 25.* Pro mensura peccati erit & plaga rū modus. Ex qua patet, quod ex paruo peccato non consurgit magnus reatus. Sed quandoque peccatū mortale sequens est multominus quolibet peccatorum prius dimissorū. Non ergo ex peccato sequenti redit tantus reatus, quantus fuit peccatorum prius dimissorum.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod quidam dixerūt, quod ex peccato sequenti, propter ingratitudinem consurgit tantus reatus, quantus fuit reatus peccatorū prius dimissorum, super reatum propriū huius peccati. Sed hoc non est necessarium: quia (sicut supra dictum est) reatus præcedentium peccatorū non redit per peccatum sequens, in quantum sequebatur ex actibus præteriorum peccatorū, sed in quantum consequitur actum sequentis peccati. Et ideo oportet, quod quantitas reatus redeuntis sit secundum grauitatem peccati subsequentis. Potest autem contingere, quod grauitas peccati subsequentis ad aequetur grauitati omnium peccatorum præcedentiū. Sed hoc non semper est necesse, siue loquamur de grauitate cuiusquam habet in sua specie (cū quandoque peccatū sequens sit fornicatio simplex: peccata vero præterita fuerit adulteria, vel homicidia, seu sacrilegia) siue etiā loquamur de grauitate quā habet ex ingratitudine annexam. Non enim oportet, quod quantitas in gratitudinis sit absolute equalis quantitatib-

neficij suscepti. Cuius quantitas attenditur secundū quantitatē peccatorū prius dimissorum. Cōeingit enim, quod cōtra idē beneficium unus est multum ingratus, vel secundum intensiōnem contemptus beneficij, vel secundum grauitatem culpæ, contra benefactorem cōmis̄e: alius autem parū, vel quia minus contenit, vel quia minus contra benefactore agit. Sed proportionaliter quantitas ingratitudinis ad aquatur quantitati beneficij. Supposito enim equali cōtemptru beneficij, vel offensa benefactoris, tanto erit grauior ingratitudo, quanto beneficium fuit maius. Vnde manifestū est, quod non est necesse quod propter ingratitudinem semper per peccatum sequens redeat tantus reatus, quantus fuit præcedentium peccatorum: sed necesse est quod proportionaliter, quanto peccata prius dimissa fuerint plura & maiora, tāto redeat maior reatus per qualcunque sequens peccatum mortale.

**A D P R I M U M** ergo dicendū, quod beneficium remissionis culpæ recipit quantitatem absolutam, secundum quantitatē peccatorum prius dimissorum. Sed peccatum in gratitudinis non recipit quantitatem absolutam, secundum quantitatem beneficij, sed secundum quantitatem contemptus, vel offensae: ut dictum est. Et ideo ratio non sequitur.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod etiam seruus manumissus nō reducitur in pristinam seruitutem pro qualicunque ingratitudine, sed pro aliqua graui.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod illi cui peccata dimissa replicātur, propter subsequentē ingratitudinem, reddit uniuersum debitum, inquantū quantitas peccatorū præcedentiū, proportionaliter inuenitur in ingratitudine subsequenti: non autem absolute ut dictum est.

**I N H O C ar. 3. diuus.** Thom. refert duos modos dicendi, ad dubium articuli, quibus reprobatis respōdet ipse tribus propositionibus distinet satis: ut habes in litera.

**D U B I T A T I V R** hic prius, an hæc ingratitudo, quæ insurgit ratione peccatorum se primum quentum

quentium ultra grauitatem ipsius peccati sequentis, sit tantæ grauitatis quantæ erat peccatum præcedens. Ut, aliquis commisit homicidium, & postea poenituit, & deinde commisit furtum, dicimus, quod illud furtum est grauius post poenitentiam, quam antea esset, si ante poenitentiam commiteretur, ratione ingratitudinis, an sit tantæ grauitatis sicut homicidium illud præcedens, quod ibi crescit in furto.

**A D H O C** dico secundum omnes, quod quantum est de se, non est grauius. Probatur. Quia tunc rediret peccatum homicidij. Quanta autem sit illa grauitas, quæ resultat ex illa circumstantia, non constat speciatim. Satis est quod scimus, grauius esse illud peccatum, quam esset sine tali circumstantia.

**D**UBIUM primum. **V**BITA TVR secundo, an illa grauitas vel circumstantia peccati, quæ insurgit ex ingratitudine sit necessario confitenda, an. s. mutet speciem. Et quidem si ita est, quod specie mutat, non est dubium nisi quod necessario est confitenda: cum secundum omnes necessarium sit confiteri omnes circumstantias mutantes speciem.

**A D H O C** Sco. ubi supra dicit, quod in generali tenetur ille confiteri illam circumstantiam, hoc modo dicens. Accuso me pater quod postquam confessus sum & consecutus sum remissionem peccatorum meorum à domino Deo, iterum post illum poenitentiae donū in hac incidi peccata. Hac Scot.

**E G O** autem ad hoc respondeo aliquibus propositionibus. Prima sit. Melius est confiteri illam circumstantiam, quam non. Hac nota est. Nam melius est explicare omnes circumstantias aggrauantes peccatum, quam non: cum magis ex hoc confessor cognoscat poenitentis statum.

**S E C V N D A** conclusio est. Illa circumstantia non est necessario confitenda, ut in plurimum & communiter: nec in particulari dicendo. Si am alias fui absolutus ab hoc peccato, nec generaliter, contra Sco. Probatur. Nā talis circumstantia non mutat speciem. Sed doctores communiter tenet, quod circumstantiae non mutantes speciem, non sunt necessario confitenda. Ergo.

**S E D** quia minorem istius rationis existimo (vt infra dicam) falsam: probo secundo, & melius, conclusionem meam sic. Nullus tenetur ad confitendum peccatum bis, nec in particulari, nec in generali. Sed si ille teneretur confiteri illam circumstantiam, saltem in generali obligaretur ad confitendum bis, & multoties eadem peccata. Ergo dicendum est quod non tenetur illa confiteri circumstantiam: licet benefaciat confitendo.

**V E R V M** tamen contra hanc conclusionem arguo hoc modo. Si esset nunc ille reatus & culpa præcedentium peccatorum, tenetur illum confiteri. Sed sape est tanta culpa in peccatore propter ingratitudinem sequentis peccati: quanta fuit in peccatis præteritis remissis. Ergo tenetur illa ex-

plicare in confessione: sicut tenetur explicare ille qui furatus est mille aureos propter grauitatem furti. Et quidem (vt ego opinor) ille qui sic furatus est mille aureos, non satisfacit, dicendo solū, accuso me quia furatus sum: sed tenetur dicere, furatus sum mille aureos, alias non confitetur. Minor illa argumentum est. S. Tho. qui expresse dicit in isto ar. 3. quod aliquando redit totus reatus peccatorum remissorum, supra reatum peccati post poenitentiam commisi.

**I D E O** dico quod quando quis notabiliter contemneret beneficium remissionis peccatorum præteriorum, teneretur explicare illam circumstantiam in confessione: quia notabiliter auget malitiam illius peccati.

**E T** ad argumentum: quia nullus tenetur confiteri idem peccatum bis, verum est, deperse. Sed alii quando tenetur de per accidens: quia non potest explicare grauitatem culpæ vnius sine alio. Et ex his manet clarus etiam. 4. articulus, quem diuus Tho. absoluit lucide, cum una bimembri distinctione & duabus conclusionibns. Vide ibi.

## Articul. quartus.

**V**trum ingratitudo, ratione cuius sequens peccatum facit redire peccata prius dimissa, sit speciale peccatum.

**D** Q V A R T U M sic proceditur. Videtur, quod ingratitudo ratione cuius sequens peccatum facit redire peccata prius dimissa, sit speciale peccatum. Retributio enim gratiarum pertinet ad contrapassum, quod requiritur in iustitia: ut patet per philosophum. s. Ethico. Sed iustitia est specialis virtus. Ergo ingratitudo est speciale peccatum.

**P R A E T E R E A.** Tullius in. 2. Re to. ponit, quod gratia est specialis virtus. Sed ingratitudo opponitur gratiae. Ergo ingratitudo est speciale peccatum.

**P R A E T E R E A.** Specialis effectus à speciali causa procedit. Sed ingratitudo habet specialem effectum. s. quod facit aliqualiter redire peccata prius dimissa. Ergo ingratitudo est speciale peccatum.

**S E D**

**S E D C O N T R A.** Illud quod cōsequitur omnia peccata, non est speciale peccatum. Sed per quodcunque peccatum mortale, aliquis efficitur Deo ingratus: ut ex præmissis patet. Ergo ingratitudine non est speciale peccatum.

**R E S P O N D E O,** dicendū, quod ingratitudo peccantū, quandoque est speciale peccatum, quandoque autem non, sed est circūstantia generaliter consequens omne peccatum mortale, quod contra Deum committitur. Peccatum enim speciem recipit ex intentione peccantis. Vnde (ut philosophus dicit. s. Ethic.) ille qui mœchatur, ut furetur, magis est fur, quam mœchus.

**S I** igitur aliquis peccator in contemptū Dei, & suscepit beneficij, aliquid peccatum committat, illud peccatum trahitur ad speciem ingratitudinis. Et hoc modo ingratitudo peccatis est speciale peccatum.

**S I** vero aliquis intēdens aliquid peccatum committere (puta homicidium aut adulteriu) non retrahatur ab hoc, propter hoc quod pertinet ad Dei contemptum, ingratitudo nō erit speciale peccatum: sed trahetur ad speciem alterius peccati, sicut circumstantia quædam. Ut autem Aug. dicit in lib. de natura & gratia, non omne peccatum est ex contemptu, & tamen in omni peccato Deus contēnitur in suis præceptis. Vnde manifestum est, quod ingratitudo peccantis, quandoque est speciale peccatum, sed non semper.

**E T** per hoc patet responso ad obiecta. Nam primærationes concludunt, quod ingratitudo secundum se sit quedam species peccati. Ultima autem ratio concludit, quod ingratitudo secundum quod inuenitur in omni peccato, non sit speciale peccatum.

**Q uæstio trigesima.** De recuperatione virtutū per pœnitentiam.

**E I N D E** considerandū est de recuperatione virtutum per pœnitentiam. Et circa hoc queruntur sex.

**P R I M O.** Vtrum per pœnitentiam restituantur virtutes.

**S E C U N D O.** Vtrum restituātur in æquali quantitate.

**T E R T I O.** Utrum restituatur pœnitentiæ equalis dignitas.

**Q U A R T O.** Utrum opera virtutum, per peccatum sequens mortificantur.

**Q U I N T O.** Utrum opera mortificata per peccatum, per pœnitentiam reuiuiscentur.

**S E X T O.** Utrum opera mortua, i.e. absq; charitate facta, per pœnitentiā uiuiscentur.

## Articulus primus

Vtrum per pœnitentiam virtutes restituantur.

**D P R I M U M** sic proceditur. Videatur quod per pœnitentiam virtutes non restituantur.

Nō enim possene virtutes amissae per pœnitentiā restituiri, nisi pœnitentia virtutes causaret. Sed pœnitētia cum sit virtus, non potest esse causa omnium virtutum: præsertim cum quedam virtutes sint naturaliter priores pœnitentia. scilicet fides, spes, & caritas, ut supra dictum est. Ergo per pœnitentiam non restituuntur virtutes.

**P R A E T E R E A.** Pœnitētia in quibusdam actibus pœnitentis consistit. Sed virtutes gratuitæ non causantur ex actibus nostris. Dicit enim Aug. in lib. de lib. arbitrii. quod virtutes Deus in nobis, sine nobis operatur. Ergo videtur, quod per pœnitentiam non restituantur virtutes.

**P R A E T E R E A.** Habens virtutem, sine difficultate, & delectabiliter, actus virtutum operatur: unde Philos. dicit in. i. Ethic. quod non est iustus, qui non gaudet iusta ope

sta operatione. Sed multi pœnitentes adhuc mulcam difficultatem patiuntur, in operando actus virtutum. Non ergo per pœnitentia restituuntur virtutes.

**S E D C O N T R A** est, quod Luca. 15. pater mandauit, quod filius pœnitens induetur stola prima. Quæ, secundum Ambro. est amictus sapientie. Quā simul consequuntur omnes virtutes: secundum illud Sapientiae. 8. Sobrietatem, & iustitiam docet, prudētiam, & virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus. Ergo per pœnitentia omnes virtutes restituuntur.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod per pœnitentiam remittuntur peccata: ut dictū est. Remissio autem peccatorū non potest esse, nisi per infusionem gratiae. Unde relinquitur, quod per pœnitentiam gratia homini infundatur. Ex gratia autem consequuntur omnes virtutes gratuitæ: sicut ex essentia animæ fluunt omnes potentiae: ut in secunda parte habitum est. Unde relinquitur, quod per pœnitentiam omnes virtutes restituantur.

**A D P R I M U M** ergo dicendū, quod eodem modo pœnitentia restituit virtutes, per quem modum est causa gratiae: ut iam dictum est. Est autem causa gratiae, in quantum est sacramentum: nam in quantum est virtus, est magis gratiae effectus. Et ideo non oportet, quod pœnitentia secundum quod est virtus, sit causa omnium aliarum virtutum: sed quod habitus pœnitentiae simul cum habitibus aliarum virtutum, per sacramentum pœnitentiae causetur.

**A D S E C U N D U M** dicendū, quod in sacramento pœnitentiae, actus humani se habet materialiter, sed formaliter vis humi sacramenti, dependet ex virtute clavium. Et ideo virtus clavium effectus causat gratiam & virtutes, instrumentaliter tamen: sed actus primus pœnitentis se habet, ut ultima dispositio ad gratiam consequendam. s. contritio: alijs vero sequentes actus pœnitentiae procedunt iam ex gratia & virtutibus.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod (sicut supra dictum est) quandoque post prium actum pœnitentiae, qui est contritio, remanent quædam reliquia peccatorum. s. dispositiones ex prioribus actibus peccatorum causatae, ex quibus præstata r difficultas quædam pœnitenti, ad operandum opera virtutum. Sed quantum est ex ipsa inclinatione charitatis & aliarum virtutum, pœnitens opera virtutis, delectabiliter & sine difficultate operatur: sicut si virtuosus per accidens difficultatem pateretur in executione actus virtutis propter somnum, aut aliquam corporis indispositionem.

**I N H O C** art. & sequentibus huius quæstionis tractat. S. Tho. de alio principali effectu poenitentiae. Quæstio igitur est. An per poenitentiam restituantur poenitenti gratia & virtutes quas amiserat per peccatum mortale: quia gratia & virtutes infusa perduntur per peccatum mortale, excepta fide & spe. Et habitus adquisiti, licet maneat post peccatum mortale, manent tamen multum lœsi: & sic sumpti sine charitate, non habent perfectum esse virtutis, requiriturque auxilium speciale semper, ad bene moraliter agendum. Deus autem communiter non cōcurrat ita specialiter cum existentibus in peccato mortali.

**A D H O C** respondet S. Tho. vna conclusione, & est sententia omnium, quod certum est, per poenitentiam restitui homini gratiam: & cōsequenter omnes virtutes morales. Ratio est: quia illæ comitantur gratiam. Et est necessarium ita dice re: vt patet ex multis quæ supra diximus.

**S E D** dubitatur, an restituantur oës virtutes Dubium Morales quæ prius erat. Et est peculiaris difficultas de virginitate, an illa restituatur.

**A D** quod S. Tho. in sec. 2. q. 15. ar. 3. dicit duo. Primum est, quod integritas carnis, vel illius signaculi virginalis, de per accidens se habet ad virginitatem: nam non est ad illam signaculum illud necessarium. Probatur: quia si occasione agritu: in aperirentur claustra pudoris, vel frangentur, nihil perditur de virginitate: sicut narrat Augu. de quadam virginine. Quæ cum esset suspecta de stupro, adducta est obstetrix. Quæ cum exploraret, rupta sunt claustra pudoris illius virginis. Et beata Lucia dicebat. Si me inuitam violari feceris: castitas mihi dupPLICabitur ad coronam. **S E C U N D O** dicit S. Tho. quod inexperiencia libidinis voluntaria, idest, effusionis seminis, est necessaria ad virginitatem: sed habet se tanquam materiale in virginitate, nempe, quod voluntarie nunquam effundatur semen.

TERTIO

**T**ER TIO dicit. S. Tho. quod propositum non quam experiendi, & abstinendi in perpetuum ab experientia carnis & venereorum, est formale & potissimum in virginitate. Dicitur nanque hoc formale, & illud materiale, quia foemina quæ nunquam peccauit contra virginitatem, non tamen habuit propositum perpetuo abstinendi, sed intendebat nubere, & non fecit: quia non successit ei ex votis, dicitur virgo materialiter. Vnde illa quæ non habuit propositum abstinendi in perpetuum à venereis: sed voluit, vel vult nubere, non habebit aureolam virginis, etiam si nunquam peccauit contra virginitatem. Virginitas enim est habitus, qui est virtus: in experientia autem venereorum, non est habitus, nec actus.

**H**IS suppositis, dico, & sit prima propositio. Si in virginitate deficiat formale ratione peccati mortalis: perditur virginitas, quantumcunq; manent claustra pudoris. Et hoc, nempe, quod perdatur formale, non solum contingit in virginitate, per cōcubitum, sed etiam per effusionem seminis, vel consensum in illa: etiā sine apertione clavatorum, iamque tunc non est virgo.

**S**ECUNDO dico, quod si voluntarie experta est puella per peccatum mortale concubitum viri, nunquam restituit ei virginitas, per quam cunque poenitentiam. Et hoc non imputatur defectui poenitentiae, sed impossibilitati rei: quia (sicut dixit Agathon) hoc solum priuatur Deus facere, s. præterita non fuisse. Et hoc dicit. S. Tho. in haec q. ar. 3. ad primum.

**A**LIQ. V. I voluerunt dicere, quod redit illa virtus per poenitentiam, sed illa tunc non inclinat ad eosdem actus, ad quos antea inclinabat: quia antea inclinabat ad non experiendum in perpetuum venerea, modo inclinat ad caste viuendū, vel inclinat ad hoc, quod in futuro amplius non experiatur.

**S**ED hoc dici non potest: quia deficiēte obiecto, non potest manere virtus, nec habitus virtutis. Sed obiectum formale virginitatis, est propositū perpetuo abstinendi, & nunquam experiendi libidinem. Et hoc iam non est in illa puella: cum experita sit. Ergo. &c.

**S**ED contra. Puellæ virgini, quæ proposuit abstinere à viro: postea autem, quia patres persuadent, nubit & cognoscitur à viro, tam impossible est, quod ei restituatur virginitas, sicut alteri quæ per peccatum mortale perdidit. Sed in hac manet virginitas. Ergo etiam in alia. Minor probatur: quia in ista puella est virtus infusa virginitatis, & virtutes infuse non perduntur nisi per peccatum mortale. Sed haec non peccat nubendo. Ergo non perdidit virginitatem. Et tam impossibile est huic virginitatē reparari: sicut alteri quæ commisit stuprum.

**A**D hoc dico, quod non perditur virtus infusa, nisi per peccatum mortale. Vnde in puella quæ sine peccato nupsit, manet illa virginitas habitua

lis: sed iam non denominabit subiectum, nec illa puella habebit aureolam virginitatis.

**S**ED Dubitatur, an hæc puella quæ sic nupsit Dubium sine peccato mortali, in qua post actus mari- secundum tales mansit virginitas, si rursus peccet mortali- ter, odio habendo proximum, per quod pecca- tum (estilo non peccet contra virginitatem) per- dit virginitatem infusam: quia per omne peccatum mortale infuse virtutes amittuntur, postea per poenitentiam recuperet virginitatem. Videlur, quod ita: quia non peccauit contra virginitatem, sed so- lum contra dilectionem proximi.

**A**D HOC dico, quod in hac quæstione oportet diuinare, in qua nihil certum & exploratum habere possumus: quia adhuc de istis virtutibus moralibus infusis dubitatur ab aliquibus, an sint ponendæ: quanto magis dubitari potest, de hac quæstione quam tractamus? Nam cum Deus nihil faciat frustra, ad quid infundet virginitatem huic, quæ non debet esse virgo, idest, nō debet habere aureolam virginis? Dabitur ei solū alia vir- tus, quæ est castitas coniugalis. Vnde dico, quod non restituetur ei virginitas. Si dicas, quod eadē virtus est castitas coniugalis & virginalis: proba- bile est, sed probabilius est, quod nō: quia habent distincta obiecta formalia.

**E**T ad argumentū, quia antea esto esset cognita à viro legitimo, habebat virginitatē: & nō pecca- uit contra illam. Ergo etiam nunc restituetur ei virginitas. Nego consequentiam: quia aliud est non reddere, & aliud est remouere. Deus enim non tollit alicui, donū quod dedit semel, sine cul- pa: sed postquam perdidit culpa sua, nō reddit ei. Vnde non est simile de puella quæ commisit stu- prū, & de alia quæ nubit, quia Deus non aufert si- ne peccato, sed non restituit sine necessitate.

**C**REDO tamen, quod omnis puella quæ lici- te nupsit, & omnis quæ habuit propositū nubendi, vel experiendi venerea, siue cū peccato, siue sine illo, nō habebit aureolam virginū: quia mutauit formale in virginitate, & aureola virginitatis, vt est quid magnū, ita non dabitur, nisi pro magno opere, nempe, pro perpetuo proposito abstinendi à venereis. Habebit tamen puella, quæ sine pecca- to nupsit, qualitatem illam, quæ est virginitas: vt diximus. Si tamen peccauit cōtra virginitatem, aut habuit propositum nubendi, non habebit au- reolam virginitatis: si autem habuit propositum firmum nunquam experiendi venerea, esto pec- cet contra aliam virtutem, per poenitentiam re- recuperabit virginitatem proprie, ita quod habeat aureolam virginum.

## Articul. secundus.

Vtrum post poenitentiam resurgat homo in æquali virtute.

**A**D

**D SECUNDVM** sic proceditur. Videtur quod post pœnitentiam resurgat homo in æquali virtute. Dicit enim Apost. R. o. 8. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Vbi dicit glosa August. quod hoc adeò verum est, ut si qui horum deuient, & exorbitent, hoc ipsum eis Deus faciat in bonum proficere. Sed hoc non esset si resurgeret homo in minori virtute. Ergo videtur, quod nunquam pœnitens resurgat in minori virtute.

**PRAETEREA.** Ambro. dicit, quod pœnitentia res optima est, quæ omnes defectus reuocat ad perfectum. Sed hoc non esset, nisi virtutes in æquali quantitate recuperarentur. Ergo per pœnitentiam semper recuperatur æqualis virtus.

**PRAETEREA.** Super illud Genes. i. Factum est vespera & mane dies unus, dicit glosa, vespertina lux est, à qua quis cecidit, matutina, in qua resurgent. Sed lux matutina est maior vespertina. Ergo aliquis resurgent in maiori gratia, vel charitate, quam prius habuerit. Quod etiam videtur per id, quod Apost. dixit Roma. s. Ubi abundauit delictum, superabundauit & gratia.

**SED CONTRA.** Charitas proficiens vel perfecta, est maior, quam charitas incipiens. Sed quandoque aliquis cadit à charitate proficiente, resurgent autem in charitate incipiente. Ergo semper resurgent homo in minori virtute.

**RESPONDEO,** dicendū quod (sicue dictum est) motus liberi arbitrij, qui est in iustificatione impij, est ultima dispositio ad gratiam. Unde in eodem instanti est gratiae infusio cum predicto motu liberi arbitrij: ut in secunda parte habitum est. In quoquidem motu comprehenditur actus pœnitentia: ut supra dictum est. Manifestum est autem, quod formæ quæ possunt recipere magis & minus, intenduntur, & remittuntur, secundum diuersam dispositionem subiecti: ut in secunda

parte habitum est. Et inde est, quod secundū quod motus liberi arbitrij in pœnitentia est intensior, vel remissior, secundum hoc pœnitentia consequitur maiorem vel minorem gratiam. Cōtingit autem intensiōnē motus pœnitentis, quandoque proportionatā esse maiori gratia, quam illa à qua ceciderat per peccatum: quādoque autem æquali, quādoque vero minori. Et ideo pœnitens quandoque resurgent in maiori gratia, quā prius habuerat: quandoq; autem in æquali, quandoq; etiā in minori. Et eadem ratio est de virtutibus quæ ex gratia consequuntur.

**AD PRIMVM** ergo dicendū, quod nō omnibus diligentibus Deū omnia cooperantur in bonū hoc ipsum quod per peccatum à Dei amore cadunt. Quod patet in his qui cadunt, & nunquam resurgent, iterum casuri: sed his tantum qui secundum propositum vocati sunt sancti, id est, prædestinati: qui quotiescunque cadant, finaliter tamen resurgent.

**CEDIT** ergo eis in bonum, hoc quod cadunt, non quia semper in maiori gratia resurgent: sed quia resurgent, in permanentiori gratia. Non quidem ex parte ipsius gratiae (quia quanto gratia est maior, tanto de se est permanentior) sed ex parte hominis: qui tanto stabilius in gratia permanet, quanto est cauтор & humilior. Unde & glos. ibidem subdit, quod ideo proficit eis in bonum, quod cadunt, quia humiliores redeunt, atque doctiores.

**AD SEGUNDUM** dicendū, quod pœnitentia quantū est de se habet virtutem reparandi defectus ad perfectum, & etiam promouendi in ulteriore statum. Sed hoc quandoque impeditur ex parte hominis, qui remissius mouetur in Deum, & in detestationem peccati: sicut etiam in baptismo aliqui adulti consequuntur maiorem vel minorem gratiam, secundum quod diuersimode se disponunt.

**AD TERTIVM** dicendum, quod assimilatio illa vtriusque gratiae ad lucem vespertinam, & matutinam, sit propter similitudinem ordinis: quia post lucem vespertinam

p sequun

sequuntur tenebræ noctis. Post lucem autem matutinam sequitur lux diei: non autem propter similitudinem maioris vel minoris quantitatis. **I L L V** Detiam verbum Apostoli intelligitur de gratia Christi: quæ superat omnem abundantiam humanorum peccatorum. Non autem est verum in omnibus, quod quanto abundantius peccauit, tanto abundantiorem gratiam consequatur, pensata quantitate habitus gratie. Est tamen superabundans gratia quamcum ad ipsam gratiarationem: quia magis gratis beneficium remissionis magis peccatori confertur. Quāvis quādoque abundantier peccantes, abundantier doleant: & sic abundantiorum habitum gratiae, & virtutum consequuntur: sicut patet in Magdalena.

**A D I D** vero quod in contrarium obijciatur dicendum, quod una & eadem gratia, maior est proficiens, quam incipiens. Sed in diversis hoc non est necesse. Unus enim incipit à maiori gratia quam alius habeat in statu perfectus, sicut Gregorius dicit in. 2. dialogorum. Quatenus & praesentes & secuti omnes agnoscerent, benedictus puer cōversationis gratiam, à quantæ perfectione cœpisset.

**H**ACE quæstio huius articuli est illa celebris quæstio apud theologos, an poenitens resurgat ad æqualem gratiam, vel maiorem, vel minorē quam habebat ante peccatum. Ut si Petrus multum profecerat in gratia & charitate ita quod habebat gratiam ut mille, postea peccauit mortaliter, deinde poenitet, an resurgat cum eadem gratia ut mille quam habuit antea, vel cum minori, aut etiam maiori?

**D E H O C** dubio sunt variæ opiniones, quarum quælibet habet assertores magna authoritatis. Altera est aliorum dicentium, quod omnes qui resurgent à peccato, resurgent ad aliquam æqualem gratiam, quomodo cumq; resurgent, siue plus, siue minus poeniteant. Et non intelligunt hi, quod omnes resurgententes à peccato, resurgent ad omnem illam gratiam, quam antea habuerunt: sed intelligunt, quod omnes resurgent in una certa gratia æquali, siue à magna, siue à parua ceciderint gratia. Ratio corū est ista. Illa gratia quæ datur, mere gratis datur, & non ratione contritionis. Prima enim gratia non potest cadere sub merito, nec (ut dicunt) presupponit dispositionem aliquam in subiecto posituam: sed tantū ablationem obiciis, quæ est pura negatio. Gratia autem quæ datur

in iustificatione impij, mere gratis datur, & æqua liter omnibus: sicut gratia baptismalis est æqualis quantum est ex parte baptismi. Ita dicunt hi. Denique hæc prima gratia datur mere gratis, ut dicit S. Thom. prima. 2. q. 114. artic. 2. Nam non potest alius mereri primam gratiam, nec de congruo, nec de condigno: quia si gratia ex operibus esset, iam non esset gratia. Deus enim non est acceptor personarum, nec habet respectum ad merita illorum, nec præterita, nec præsentia: sed mere gratis dat illam primam gratiam. Hæc opinio fuit Henrici de Gandaio, quolib. 5. q. 24.

**H A N C** habet Almayn in. 4. d. 22. & dicit, quod est opinio aliorum plurimorum. Henricus autem dicit, quod hæc sententia videtur tenenda, non tamen diffinit. Probat hoc Almayn alia ratione. Dispositio (inquit) ad recipiendam gratiam iustificationis, vel ad ipsam iustificationem, non est aliquid posituum: sed est tollere obicem, id est, non ponere obicem. Sed hoc est æquale in omnibus: quia est negatio. Ergo etiam gratia iustificationis est æqualis. Et consequenter ait. Quia diceret, quod dispositio maior vel minor ex parte nostra facit aliquid ad maiorem, vel minorem gratiam, videtur esse error Pelagianorum, qui dicebant, quod homo poterat facere aliquid sine auxilio speciali Dei ad consequendam gratiam, quod condemnatur ab Augustino & à concilio Milviano contra Pelagianos. Vbi expressè dicit Aug. & concilium, quod gratia præcedit omnem motum liberi arbitrij.

**S E D** hæc opinio Herrici non recipitur à theologis: quia ex duplice capite nimis esset grauis, & videtur contra misericordiam Dei. Primū propter quod opinio hæc est nimium grauis, est, dicere, quod non datur maior gratia illi qui cecidit à maiori gratia, quæ illi qui cecidit à minori. Ut si fuit alius qui semper fuit in mortali, & alius qui semper fuit in gratia, qui postea peccauit unum mortale, deinde ambo poenitent, siue æqualiter, siue inæqualiter, quod illis detur æqualis gratia, videtur contra misericordiam Dei.

**S E C U N D O** etiam videtur, quod sit contra iustitiam, quod poenitenti intensius & cum maiori conatu, Deus non det maiorem gratiam, est nimium durum, & ceteris omnibus paribus, non est verisimile.

**T E R T I O** arguitur contra istam opinionem. Quia illa plus accedit ad errorem Pelagianorum. Probatur: quia dicit nullam aliam dispositionem requiri ad iustificationem impij, nisi quod non ponat obicem, quod fieri potest sine auxilio Dei, & tunc homo posset se disponere ad gratiam ex puris naturalibus. Nihil enim plus est concedere bonum motum sufficientem ad gratiam, sicut Pelagiani dicebant, quam cōcedere quancūque dispositionem, etiam negatiuam, modo ad gratiam sufficientem, sine auxilio Dei speciali. Tunc conficio argumentationē in hunc modū. Si quiescere,

vel à ma-

vel à malo cessare, esset sufficiēs dispositio ad gratiam, ex naturalibus posset homo disponere se ad gratiam sine speciali auxilio Dei, quod plusquam falsum est. Et si dicas quod non est dispositio, quia non est posituum, hoc nil facit: quia si ad aliquid agendum sufficeret non impedire, quicunque homo posset facere id, quod requiritur ad id agendum: quia quicunque homo posset non impedire. Ergo, &c.

**I**DEO dico, quod gratia dupliciter capitur. Vno modo pro auxilio speciali, sicut S. Tho. vocat in prima. 2. q. 109. artic. 6. & 7. & ad hanc gratiam nulla dispositio requiritur. Deus enim libere dat sine aliqua dispositione prævia ex parte hominis: sicut Augu. dicit super illud Ioan. 6. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum: quare istum trahat, & illum non trahat, noli iudicare, si non vis errare.

**A**LIO modo accipitur gratia pro gratia gratū faciente. Et ad hanc requiritur dispositio, & non meritum. Dico, quod requiritur dispositio, id est, motus liberi arbitrij in peccata. Et cū gratia imitetur naturam, vbi est maior dispositio, erit maior gratia: sicut naturaliter vbi est maior dispositio, est magis de forma, vel maior forma, in formis suscipientibus magis & minus: vt hic dicit S. Th. in litera. Sed gratia suscipit magis & minus. Ergo, &c. Exemplū est de lumine & calore: quia lumen requirit diaphaneitatem: & vbi est aliquid magis diaphanum, erit maius lumen. Ita igitur dico de gratia, cū sit forma magis & minus suscipiens. Et ita dicit S. Tho. hic & secunda. 2. q. 24. artic. 3. vbi querit an charitas infundatur secundum proportionē naturalem, & respōdet quod omnia reducuntur ultimā in voluntatem diuinā. Nihil enim faciūt meliora naturalia in hominibus ad gratiam, sed diuinum auxilium, quo gratis iuuat Deus homines ad meliorem motum in Deū & in peccata.

**S**ED contra hoc est illa parabola, quam Dominus ponit Matth. 25. quod vni dedit quinque talenta, & alijs duo: vnicuique secundum propriam virtutem. Ergo maior charitas, vel minor, nō debet referri ad voluntatem diuinam, sed ad propriam virtutem, & naturalia vniuersusque, ultimā. Et S. Th. exponit illam parabolam, & dicit, quod per propriam virtutem intelligitur dispositio ad gratiam, vel præparatio præcedens, siue conatus recipientis gratiam. Ergo ad dispositionem debet referri, & non ad voluntatem diuinam.

**A**D hoc nego cōsequentiam. Nam, quod illē habeat dispositionem maiorem quam alijs, à Deo est: quia illam dispositionē præuenit Spiritus sanctus, mouens hominis mentem, vel plus, vel minus, secundum suam voluntatem. Si enim. V.g. queras, quare Petro data est gratia vt. 10. & Ioan. vt. 20. Respondetur hoc ideo esse: quia Petrus surrexit per contritionem vt. 10. & Ioannes vt. 20. Et si queras, quare Petrus surrexit cum illa contri-

tione vt. 10. & Ioānes vt. 20. dico, quia Deus plus iuuit Ioannem, quam Petrum. Et si rursus instes. Quare Deus iuuit plus vnum, quam aliū? Dico. Quia sic ei placuit: quia nulli debet suam gratiā, sed gratis illam communicat. Et ita dicit Paul. ad Colo. 1. Qui dignos nos fecit secundum partem sortis sanctorum. Vnde constat, quod Deus ipse fecit nos dignos. Et qui est dignus, est per gratiā Dei. Et S. Tho. tractat hoc prima. 2. q. 112. arti. 2. & q. 114. art. 3. & in secundo. d. 27. q. 4. & multis alijs locis. Et peculiariter prima. p. q. 23. art. 5. Et semper dicit, quod quicquid est in homine ordinās ipsum in salutem, totum compræhenditur sub effectu prædestinationis. Ergo etiam prima præparatio ad gratiam. Et per consequentem, ipsa præparatio ad gratiam requirit auxilium Dei speciale. Deus enim ab æterno prædestinavit Petrum ad maiorem gloriam: solū quia voluit, & nō propter opera præuisa.

**S**i vero dicas, quod sciebat illum futurū esse me meliorem, nihil facit. Nam, hoc ipsum fuit: quia ipse voluit. Potuit enim scire oppositū, si voluisse. Ideo quādo iste peccat, mouet illum ad maiorem gratiam, & ad maiorem contritionem ad gratiā maiorem habēdam: quia prædestinavit illum ad maiorem gloriam. Et sic reducimus hæc omnia ad voluntatem diuinam. Mouet enim istum ad maiorem contritionem: quia prædestinavit illum ad maiorem gloriam. Et prædestinavit istū ad maiorem gloriam, potius quam alium: quia voluit. Nam, quis cōsiliarius eius fuit? Ideo relinquimus illam opinionē Henrici, tanquā durā & falsam.

**A**LIA est opinio Sco. in. 4. d. 22. q. vñica. Vbi ipse ponit in sententia aliquot propositiones.

**P**RIMA est. Quicunque resurgit, resurgit ad maiorem gloriam, quam prius ei debebatur. Ut si Petrus cecidit à gratia vt. 10. debebatur ei gloria vt. 10. Si postea resurgit à peccato mortali commisso, resurgit ad maiorem gloriam. Probat: quia datur ei tota gloria præcedēs pro alijs bonis operibus, & ratione huius contritionis datur aliqua alia gloria. Nam licet antea quando erat in peccato nulla ei gratia, nec gloria debebatur, iam nunc propter contritionē: quia bona opera manserunt in acceptatione diuina, & non dabantur huic gratia pro illis operibus, quia erat indignus. Sed nūc per quacunque contritionē fit dignus. Ergo, &c.

**S**ECUNDA conclusio est. Non oportet, quod poenitens resurgat ad maiorem gratiam, aut tantum, sicut antea quia gratia non datur, nisi secundum quantitatē contritionis, & stat quod non sit tanta contritio, quanta fuit antea habita gratia. Ut si sunt Petrus & Ioan. & Petrus ante peccatum habuit gratiam vt. 10. & Ioan. nūquam habuit gratiam. Conterantur ambo. Si Ioan. conteritur vt. 10. & Petrus solum vt. 4. tunc Ioannes (qui antea nūquam fuerat in gratia) modo per istam contritionē habebit maiorem gratiam, quam Petrus: quia habet maiorem contritionē. Ergo

non oportet, quod resurgens, resurgat ad maiorem gratiam vel tam, quam antea habuerat. Petrus vero in hoc euentu resurgit ad maiorem gloriam, & poterat resurgere ad maiorem gratiam, si haberet maiorem contritionem. Itaque habebit tunc Petrus gloriam vt. 14. & gratiam vt. 4. tantum. Et si queras ab eo. Quomodo ergo resurgit ad maiorem gloriam, si non resurgit ad maiorem gratiam. Dicit, quod propter hoc, quod gloria debetur non solum ratione gratiae presentis, sed ratione etiam meritorum praeteritorum, quæ reuiuiscent. Hæc Scot. At vero ipse Scotus solus cum ista sua opinione remansit, & soli Scotista. Marsil. in 4. q. 10. dicit, quod hæc opinio Scot. est probabilis, non tamen tenet illam.

**M A G I S T E R** Mathias de Paz in quadam relectione sua exponit Scot. in hoc. Et dicit quod Scot. non vult assicerere, quod re vera habebit maiorem gloriam, quam habuit gratiam: sed quod gloria potest dici maior, vel minor, extensiue & intensiue. Et quando Scot. dicit, quod poenitens resurgit ad maiorem gloriam: intelligit extensiue hoc est. Si Petrus fecit multa bona opera, & Ioannes pauca: resurgent ambo per poenitentiam ad æqualem gratiam: quia æqualiter conteruntur. Scot. dicit, quod Petrus resurgit ad maiorem gloriam, non intensiue, ita quod plus diligit Deum, vel videat Deum: sed extensiue. s. quia licet uterque æqualiter videat Deum, & fruatur eo, gloria tamen Petri est, propter plura merita, & gloria Pauli propter pauciora. Et propterea dicitur, quod gloria Petri, est maior quam gloria Pauli. Et dicit iste Doctor, quod opinio Scot. est etiam. S. Thom.

**S E D** ego dico, quod non in hoc, non enim potius potest conciliari Scot. Cum. S. Tho. quam Turca cum Rege Christiano. Et Scot. nunquam imaginatus est hoc: quia expresse dicit, quod habebit ille resurgens maius præmium essentiale. Nam si Petrus cecidit à gratia vt. 100. resurgitq; à peccato per gratiam vt. 10. nunc habet gratiam vt decem, in patria (secundum Scotum) habebit gloriam, præmium essentiale vt centum & decem. Non potest igitur in hoc conciliari Scot. cum. S. Thom. vlo modo.

**P R O B A T** Scot. hanc conclusionem. Gloriam correspondet operibus. Ergo esto non habeat gratiam, nisi vt. 10. postquam habuit opera vt ceturum & decem & reuiuiscent secundum omnes doctores, hereticum enim esset dicere contrarium, semper resurgit ad maiorem gloriam.

**P R A E T E R E A**. Probat. Quia sicut dicitur in psal. 61. Tu reddis uniuicuique iuxta opera sua. Sed gloria respondet meritis, & gratia dispositio ni. Ideo poterit esse maior gloria, quam gratia. Et conficio sic argumentum contra Scot. Meritis non solum debetur gloria: sed gratia: immo gloria mediante gratia. Ergo si propter merita debetur maior gloria, debetur etiam maior gratia. Argumentum hoc concludit.

**A D** argumentum hoc nihilominus nititur respondere Scot. dicens, quod per opera bona mereatur quis gloriam & gratiam: datur tamen illi gloria, non autem gratia: quia ille qui ante peccatum habuit gratiam vt. 100. meruit gloriam vt. 100. Et gratia, quam meruit fuit data illi, & ipse sua culpa perdidit. Sed gloria, quam meruit propter illa opera, non fuit illi data. Ideo resurgit ad maiorem gloriam, & non ad maiorem gratiam. Sed hoc est diuinare, & loqui gratis, sine fundamento apparati. **E T** contra hanc opinionem arguitur. Gratia nihil aliud est, nisi forma quædam, per quam homo est gratus Deo, disponensque eum usque ad gloriam. Ergo est implicatio, quod quis habeat gratiam solum vt. 10. & mereatur gloriam vt. 100.

**S E C U N D O**. Nihil aliud est dicere, quod habeat gratiam vt. 10. nisi quod est acceptus ad gloriam vt. 10. Ergo est mirabile, quod sit acceptus ad gloriam vt. 100. & quod non sit gratus, nisi vt. 10. Nam Petrum habere maiorem gratiam, quam Paulum: est, quod Deus acceptet Petrum ad maiorem gloriam, quam Paulum.

**T E R T I O**. Licet gratia sit qualitas & forma quædam in anima: posset tamen Deus facere totum sine illa quod cū illa facit. Tollamus igitur illam formam, vt faciamus, quod gratia sit solum illa acceptatio passiva ad gloriam. Tunc non esset imaginabile, quod aliquis secundum statum in quo nūc est, esset acceptus ad gloriam vt. 10. & quod non esset gratus vt. 10. Ergo hoc implicat, etiam nunc: cum gratia sit qualitas distincta.

**Q V A R T O**. Secundum omnes, licet gratia faciat nos acceptos ad vitam æternam: non tamē hoc habet ex natura sua. Non nego quin habeat aliquid ex natura sua. s. perducere ad dilectionem Dei. Sed, quod simus accepti ad vitam æternam per illam, non facit gratia ex natura sua, sed solum ex acceptatione diuina. Si ergo Petrus acceptatur ad gloriam vt. 100. quare hæc gratia non erit vt. 100? Cum enim non sit aliqua qualitas, quæ ex natura sua faciat nos gratos Deo: posset Deus facere q; fides esset gratia, & posset facere, quod hæc gratia quæ nūc est vt. 10. omnino non mutata in esse qualitatis, fiat vt. 100. in esse gratia & acceptationis Dei, per hoc solum quod Deus acceptaret alii quem per illam ad gloriam vt. 100.

**Q V I N T O**. Gratia Christi in esse gratia, est infinita: quia infinitam gloriam per illam mereatur. Si enim dabiles essent infiniti homines, pro omnibus meruit sufficiēter, & infinite satisfecit, & tamen in esse qualitatis, est finita. Sit, exempli gratia, vt. 100. Ergo per hoc quod gratia sit intensa vt. 10. in esse qualitatis solum, non arguitur, quin sit gratia in esse gratia vt. 100. Si per illam est acceptus Deo vt. 100.

**S E X T O**. Ille qui habebit minorem gloriam in patria: habebit minorem gloriam. Ergo ille qui habet gratiam vt. 10. non habebit gloriam vt. 100. Asumptum probatur: quia secundum Scot. nihil aliud

aliud est gratia quam charitas. Sed ille qui habet maiorem charitatem: habebit maiorem gloriam. Ergo ille qui habet charitatem vt. 10. non habebit gloriam vt. 100. Probatur minor: quia charitas effectiva concurret in beatitudine ad dilectionem. Ergo qui habebit maiorem habitum charitatis, habebit maiorem dilectionem Dei. Nam beati feruntur in Deum toto conatu. Ergo ex maiori habitu elicit maiorem actum. Ergo maiorem gloriam: quia (secundum eum) gloria est dilectio, vel fruitio. Et fruitio non est, nisi dilectio, vel aliquid necessario sequens dilectionem, vel æquale dilectioni. Ergo, &c.

ET si dicas, ut ipse videtur dicere in. 4. d. 21. quod per actus remissos non augetur gratia, & tamē ratione illius dabitur ei gloria in patria. Arguit enim contra se sic. Maiori gratiae respondet maior gloria. Si actus remissus facit maiorem gloriam. Ergo & maiorem gratiam.

RESPONDENT quod verum est: sed non pro tunc, nempe, pro hac vita mortali, sed pro instanti mortis, & tunc dabitur ei gratia. Et ponit alios modos respōdendi: sed istum sequitur, & ita defendit à Scotistis. Sic ergo videtur dicendum in hoc proposito. Licet enim resurgens, pro tunc non resurgat ad maiorem gratiam: dabitur tamē tempore mortis tanta gratia, quanta futura est gloria.

SED contra hoc arguitur hoc modo. Si Deus vult dare gratiam pro isto actu, quare non dat statim? Ad quid expectat instans mortis? Unde dicere hoc, videtur voluntarie dictum, sine ratione, & apparentia aliqua.

SECUNDΟ sequitur, quod semper resurgent ad maiorem gratiam poenitēs. Probatur: quia semper, per te, resurgit ad maiorem gloriam. Et resurgere ad maiorem gloriam, est quod detur ei maior gloria ratione status in quo est nunc. Et non est, quod iam habeat illam maiorem gloriam. Sed ita est de gratia, quod debetur illi poenitenti maior gratia ratione status in quo est nunc, quæ dabitur tempore mortis: vt aīs. Ergo etiam erat dicendum, quod resurgat ad maiorem gratiam. Ideo relinquitur ista opinio Scotti: quia non apparet vera, nec fundata, sed potius ficta.

EST alia tertia opinio, quæ est communis modernorum theolorum. Quam tenet Okam in. 4. q. 8. & 9. & Gabri. in. 4. d. 14. q. 3. & Maior in. 4. d. 22. q. vnica. Et hoc sequuntur nunc omnes alij moderni. Et hæc opinio dicit. Et est prima propositio. Quicunq; poenitet, semper resurgit ad maiorem gratiam, & maiorem gloriam, quam antea habebat. Iste sunt benigni largitores donorū Dei, neficio si Deus fecit illos dispensatores suorum bonorum, ita magnifice, ut ipsi significant.

SECUNDΑ horū propositio est, quod semper datur resurgent tota gratia, & tota gloria præcedens, quantuncunque poenitentia sit minima & contritio. Exemplum. Petrus vixit innocentia.

tissime. 30. annis & postea vixit alios. 30. plenus omnibus vitijs & peccatis, si poeniteat, quantumque remisse & quantumcumq; minima contritione, sufficiēti ramen ad gratiam assequēdam, habebit totam gratiam, quā perdidit, & istam quē de non recipit ratione huius contritionis, quam modo habet. Probat hoc ex illo Ezech. 18. & 33. Si impius egerit poenitentiam, &c. omnium iniqitatum eius amplius non recordabor. Bene sequitur (dicunt isti) Deus non recordatur iniquitatum. Ergo dat totam gratiam: quia hoc est iniquitatum non recordari. Et si non totam gratiam dat, recordatur iniquitatum illarum: cuius tamē contrarium ipse fuerat pollicitus. Nam si rex alienus bona confiscauit, pro homicidio, si postea parcat, attamen non reddat illi bona ablata, dicitur, eum adhuc esse memorem illius iniuria, si autem non esset memor, redderet illi omnia bona, quæ abstulerat: quia hoc est non esse memorem, nempe, reddere omnia bona, quæ abstulit, ac si nihil auferret antea.

SECUNDΟ probant: quia in eisdem locis. s. Ezech. 33. & 18. dicitur. Si impius cōuersus fuerit ab impietate sua, impietas non nocebit ei. Ergo restituit tota gratia, quam amisit: quia alias multum noceret impietas.

TERTIΟ probant. Quia sequeretur, quod Deus puniret peccata remissa poena æterna. Probatur. Si Petrus cecidit à gratia vt. 100. & resurgit cum contritione vt. 5. & sic moritur, habebit minorem gloriam, quam centum. Ergo pro illo peccato remisso punitur illa poena æterna, quod priuat gloria vt. 100. in æternum: quia si non admitteret illud peccatum, & moreretur cum dispositione quam antea habebat, haberet gloriam vt. 100, quam non habet propter illud peccatum.

QUARTΟ probant testimonio diui Aug. ad Macedonium ubi Aug. sic dicit. In tantum hominum iniquitas aliquando progreditur, ut post actas poenitentias, post alterius reconciliationē, deteriora, vel similia committant: & tamē Deus super illos facit oriri solem suum, nec minus tribuit, quam antea tribuerat numera vitæ & salutis. Ecce Aug. plane dicit, quod Deus tanta munera tribuit post lapsum, quanta ante tribuerat.

QUINTΟ. Pro hoc adducunt illud Iohannes. 2. Reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus & rubigo, & eruca. i. redam vobis gratiam & meritum, quod habebatis quando venit rubigo & bruchus peccati mortalis. Et ibidē dicit glōsa. Reddet vobis Dominus libertatem spirituale, quā amisisti perturbationibus animi. Quæ perturbationes quibus spiritualia perduntur, sunt peccata mortalia. Ergo.

ET diuus Hiero. videtur esse pro hoc: quia ibidē dicit. Et omnes quos perturbationibus ante regnibus perdidératis in vobis: quādo opera vestra locusta, bruchus, rubigo, erucaq; consumperat, Deus vobis perire non passus est. Ergo redit

tota gratia & virtutes in æquali gradu, alias perirent opera bona, ante peccatum illud in charitate facta.

**S E X T O.** Pro hoc etiam aducunt illud *Iacob.* 15. de filio prodigo, cui restituta est stola prima, quæ est gratia. Ergo ad minus restituitur ei prima gratia. Nam hæc est prima stola, nempe, prima gratia.

**S E P T I M O.** Quia dato opposito, sequeretur, quod merita hominum non possunt præmiari ultra condignum. Quod est contra Paulum, *Rom. 8.* Non sunt condigne passiones huius temporis, ad futurā gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Probatur sequella: quia si non redeat gratia præcedens, non præmiantur opera ultra condignum. Probatur: quia si meruit gloriam vt. 100. & postea peccat, & resurgit cum contritione vt. 20. iam non datur gratia, nisi vt. 20. & similiter gloria. Ergo minus datur, quam meruit: quia meruit vt. 100. Et hæc sunt argumenta pro hac opinione. Nec timeantur maiora: quia non sunt hactenus inuenta, nec inuenientur, nisi Deus reuelet aliquid de non nocere hoc.

**A L I A** est opinio. *S. Tho.* quam tenet hic, & articulis sequentibus huius questionis. Et idem tenet in. 4. d. 14. Quæ consistit in duabus propositionibus: quarum prior est. Poenitens non semper resurgit ad maiorem gratiam, nec ad maiorem gloriam, nec ad æqualem, immo stat, quod ceciderit à gratia vt. 100. & non resurgat cum gratia vt. 00. Et idem de gloria. Sed resurget fortassis ad gratiæ, & gloriam, vt. 10. tantum.

**S E C U N D A** conclusio est. Poenitens semper resurgit secundum contritionem & qualitatem contritionis, quam habet. Si habet maiorem contritionem gratia, quam antea habuit, maior est gratia, quam fuerit illa præterita, quam antea habuit. Si minorem: minor est gratia, quæ ante peccatum. Ista fuit opinio omnium antiquorum, ante Scotum. Et in his rebus grauibus maiorem autoritatem habent testimonia sanctorum & majorum, quam rationes. Et hoc est unū secretum quod Deus reseruabit sibi.

**E T** quia oportet semper separare certa ab incertis, dico, quod certū est in Scriptura sacra, quod poenitens per poenitentiam restituetur in gratiæ. Sed non habemus, si ad maiorem, vel ad minorem. Ideo puto, quod solus Deus scit hoc. *s. ad quātam gratiam resurgat poenitens.*

**S E C U N D O.** Dico, quod nulla ratione potest sufficenter probari, quod poenitens resurgat ad maiorem gratiam semper, quam ante peccatum habuit.

**T E R T I O** Dico, quod nihil temere asserendum est in hac materia. Essetq; temerarium, hic aliquid asserere, dannando aliorum opiniones: postquam non potest sufficenter probari, quod poenitens semper resurgat ad maiorem gratiam, quam habuerit ante peccatum.

**I S T I** qui dicunt, quod semper poenitens resurgit ad maiorem gratiam & gloriam: faciunt se prophetas: quia dicunt, Teneatis pro certo, quod semper poenitens resurgit ad maiorem gratiam & gloriam. Oporteret, quod darent nobis vades, quæ ita est: sicut dicunt. Et melius esset (postquam sumus certi, de fide, quod poenitenti datur gratia) quæta detur, nempe, an maior, vel minor, iudicio hoc diuino relinquere. Sed postquam loquendū est nobis de hoc: oportet videre, quid sancti sentiant de hac questione & dubio. Nam sancti & doctores antiqui. *s. Alexan. de Alles. Albert. Magnus. Bonauen. & S. Tho.* non acceperunt aliquid ex capite suo: sed omnia sumebant ex Scriptura, vel ex alijs antiquioribus sanctis.

**H A N C** inuenio differētiam inter antiquos & modernos, quod antiqui opiniones suas, siue veras, siue falsas, accipiūt à sanctis doctoribus, à quibus accipiunt theologiam suam, & ex Scriptura sacra. Moderni vero, qui nunc versantur in schola, non ita faciūt. Sed ipsi fingunt multa, & eudūt noua, & unus ex eis alium sequitur eiusdem authoritatis, sanctis relictis, quos vel nunquam legerunt, vel non attente. Nam si attente legerent sanctos, non dixissent multa quæ dicūt sine Scriptura & fundamento, vt solent.

**A L E X A N.** *de Ales. 4. p. q. 77. & D. Tho.* hic in ar. 3. sequenti ad. 2. argumentum, adducunt. *D. Hiero.* qui dicit. Quicunque dignitatē diuini gradus non custodiunt cōtentī fiant animam salutare. Reuerti enim in pristinum gradum: difficile est. En *Hier.* dicit, quod est difficile, & isti modi dicunt, quod est certum. Cui potius credēdum, doctissimo & sanctissimo *Hiero.* an *Gabri.* vel *Aliaco,* cum nec aliud fortius sit argumentum nec testimonium? Iudicet vir ingeniosus, qui veritatem cupit scire, & non contendere.

**E T** arguitur sic cōtra hanc opinionem communem à posteriori. Ex illa sequuntur multa inconvenientia contra communem sensum. Ergo non est vera. Probo antecedēs. Sequitur ex illa, quod non plus noceret alicui per totam noctē blasphemare, aut alia peccata committere, quam dormire: dummodo postea poeniteret, immo plus proficeret. Probatur. Ponamus, quod Petrus habuit gratiam vt. 100. & totam unam noctem expendat in magnis criminibus, & postea poeniteat: habebit maiorem gratiam, quam Iohannes, qui etiam habebat gratiæ vt. 100. & iuit dormitū. Ponamusq; quod resurgat ille Petrus per contritionem vt. 10. Probatur sequella: quia, secundum istos, per contritionem datur eī tota gratia præterita, quæ erat vt. 100. & ratione istius contritionis datur gratia vt. 10. Ergo habet maiorem gratiam. Ergo utilius fuit ei, quam si tota nocte dormiret: quia si dormiret, postea illam contritionem non haberet.

**S E C U N D O.** Sequitur contra illam opinionem, quod melius fuisset loīni Baptiste, si vixisset per alios viginti annos, & cōmisseret pessima criminis, &

mina, & postea poenituisse, quā mori pro Christo, vel quā mori quādō mortuus est: quia habuit set aliquē gradū gratiæ, quem modo nō habet, si post illā vitā voluptuosam resurgeret à peccatis suis. Et idē sequitur de omnibus alijs sanctis, quod melius fuisset eis, q̄ vixissent alijs. 20. annis plus quā vixerūt, & fuisset sensuales, & hæretici, & postea pœniterent, quā quod morerentur quando mortui sunt: quia haberet maiore gratiā, quā nūc habeant. Quod est contra cōmūnē sensum. Ergo &c. Quod cōtra cōmūnē sensum sit, patet. Dicūt enim omnes homines qui aliquādō fuerūt iusti, & postea peccant. Vtinam tūc mortuus fuisset, esto post illa peccata pœnitent. Cuius nō debet conqueri, si verū est quod hi dicunt: quia habent maiorem gratiam, quam alias haberent.

**I S T I** dicūt. Est scandalosum dicere, quod pœnitēs non resurgat ad maiore gratiam, quam antea habebat. Certe magis scandalosa sunt ista, & contra cōmūnē sensum hominū, & tamē debet illa fateri. Deberent igitur potius scandalizari de sua sentētia: postquā ista scandalosa ex illa sequūtur. **T E R T I O.** Experientia constat, quod cōmūniter resurgētes à peccatis, t̄xpidius & remissius diligunt Deum & operantur bona, quam antea. Cuius oppositum esset, si semper resurgerent ad maiorem gratiam & charitatem. Ergo illud non est verum. Nec possunt oppositum dicentes, ad hoc apparenter respondere.